Pecyn Dogfen Gyhoeddus

cv*;c.m .
o i Y Filint
Flintshire Swyddog Cyswilt
COUNTY COUNCIL Maureen Potter 01352 702322

At: Edward Michael Hughes (Cadeirydd)

Cynghorwyr: Patrick Heesom, Paul Johnson and Arnold Woolley

Aelodau Cyfetholedig
Robert Dewey, Jonathan Duggan-Keen, Phillipa Ann Earlam, Julia Hughes a
Kenneth Harry Molyneux

2 lonawr 2018

Annwyl Gynghorydd

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Safonau a gynhelir yn 6.30 pm Dydd
Llun, 8fed lonawr, 2018 yn Ystafell Bwyligor Clwyd, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7

6NA i ystyried yr eitemau canlynol,

Sylwch bydd sesiwn gyflwyno i aelodau’r Pwyllgor Safonau i groesawu'r aelod

annibynnol newydd yn cael ei chynnal rhwng 6.00pm a 6.30pm.

RHAGLEN

1 YMDDIHEURIADAU
Pwrpas: | dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Pwrpas: | dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau
yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 6)

Pwrpas: | gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 4 Rhagfyr
2017.

4 GODDEFEBAU (Tudalennau 7 - 10)
Pwrpas: Derbyn unrhyw geisiadau am oddefebau.




ADOLYGIAD O GODAU A PHROTOCOLAU (Tudalennau 11 - 14)
Gosod rhaglen i adolygu codau a phrotocolau o fewn y Cyfansoddiad

SESIWN CYNEFINO A HYFFORDDIANT I'R _PWYLLGOR SAFONAU
(Tudalennau 15 - 18)

Pwrpas:
Bod y Pwyllgor yn cynorthwyo & nodi anghenion hyfforddi a datblygu ei
aelodau yn unigol ac ar y cyd.

Bod y Pwyllgor yna yn cynorthwyo & llunio rhaglen hyfforddi a datblygu i
ddiwallu’r anghenion a nodwyd.

RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL (Tudalennau 19 - 20)

Pwrpas: Er mwyn i'r Pwyllgor ystyried testunau i'w cynnwys ar y Rhaglen
Gwaith i'r Dyfodol.

Yn gywir

Qo]

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



35.

36.

37.

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

PWYLLGOR SAFONAU
4 RHAGFYR 2017

Cofnodion o gyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yng Nghyngor
Tref Cei Connah ddydd Llun, 4 Rhagfyr 2017.

YN BRESENNOL: Edward Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:
Patrick Heesom a Paul Johnson

Aelodau Cyfetholedig:
Robert Dewey, Phillipa Earlam a Ken Molyneux

YMDDIHEURIADAU: Jonathan Duggan-Keen a’r Cynghorydd Arnold Woolley

HEFYD YN BRESENNOL:
Swyddog Monitro, Dirprwy Swyddog Monitro a Swyddog Gwasanaethau
Democrataidd

DATGANIADAU CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni dderbyniwyd dim.

COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Hydref 2017.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a bod y Cadeirydd yn eu llofnodi.

PENODI AELOD ANNIBYNNOL

Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad i gytuno ar benodi aelod annibynnol i'r
Pwyllgor, yn dilyn y gweithgaredd recriwtio a wnaethpwyd ar y cyd ag Awdurdod Tan
ac Achub Gogledd Cymru (a oedd hefyd eisiau llenwi dwy swydd wag).

Rhoddodd ddiweddariad ar ganlyniad y cyfweliadau a gynhaliwyd ar 0Ol
cyhoeddi’r agenda hon. Cyflwynwyd wyth cais ac o’r wyth hynny, cafodd pump ohonynt
eu rhoi ar y rhestr fer am gyfweliad ac wedi hynny argymhellwyd y dylid penodi Julia
Hughes i'r Pwyllgor. Dosbarthwyd disgrifiad cryno o Julia, yn cynnwys gwybodaeth am
ei chefndir @’i phrofiadau, o amgylch y Pwyllgor.

Cyfeiriodd y Swyddog Monitro at gyfansoddiad y cyd-banel ac eglurodd fod
cynnwys y Cynghorydd Wolley (yn ei rél fel Cynghorydd Tref), yn lle Jonathan Duggan-
Keen gan nad oedd ar gael, wedi cwrdd &’r gofynion deddfwriaethol. Byddai’r tymor
swydd a argymhellir ar gyfer yr aelod newydd yn cyd-fynd & thymor swydd aelod
annibynnol arall ac felly’n lleihau costau recriwtio.

Tudalen 3



38.

Mewn ymateb i'r ymholiadau, darparodd y Prif Swyddog wybodaeth am y
broses recriwtio. Penderfynwyd bod y gofyniad statudol ar gyfer hysbysebion ym
mhapurau lleol ardal yr Awdurdod yn rhy ddrud, er y byddai’r gost hon wedi’i rhannu
gyda’r Awdurdod Tén ac Achub ar yr achlysur hwn. Yn ogystal, y dull hwn oedd y lleiaf
llwyddiannus o ran denu ceisiadau, o’'i gymharu & hysbysebu ar y cyfryngau
cymdeithasol a gwefan y Cyngor. Ni lwyddodd ein hymdrechion i archwilio cyfleoedd
hysbysebu ar y cyd & chynghorau eraill i ennyn diddordeb.

Cymeradwywyd penodiad Julia Hughes gan y Pwyligor ac awgrymwyd vy dylid
anfon llythyr i ddiolch i Noelle Jones, yr 'unigolyn lleyg’ ar y panel.

PENDERFYNWYD:

(@) Y dylid argymell y Cyngor i benodi Julia Hughes i'r Pwyllgor Safonau hyd at
ddiwedd Mai 2022; ac

(b) Y dylid diolch i Noelle Jones am ei chyfranogiad.

FFORWM SAFONAU GOGLEDD CYMRU

Cyflwynodd Mr Robert Dewey ei adroddiad ar gyfarfod diweddar Fforwm
Safonau Gogledd Cymru, y bu ynddo ar ran y Pwyllgor.

Wrth grynhoi pwyntiau allweddol ei adroddiad, awgrymodd y gellid dangos y
fideo newydd, i'w gynhyrchu gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru,
mewn cyfarfod Pwyllgor Safonau yn y dyfodol. Roedd yn teimlo ei fod yn bwysig i
annog mwy o Gynghorau Tref a Chymuned i fanteisio ar gyfleoedd hyfforddi a
chyfeiriodd at ddull Pwyllgor Safonau Ynys Mén o ymgysylltu & Chynghorau Tref a
Chymuned yn ystod eu cyfarfodydd.

Gan mai tro Sir y Fflint fydd cynnal y cyfarfod Fforwm nesaf ym mis Mai 2018,
bydd y Swyddog Monitro yn dechrau ar baratoadau ym mis Mawrth / Ebrill i nodi
dyddiad ac eitemau ar gyfer yr agenda. O ran presenoldeb mewn cyfarfodydd
diweddar, nodwyd mai prif nod y Fforwm oedd cefnogi aelodau annibynnol, er roedd
croeso i gynghorwyr fynychu hefyd.

Diolchwyd i Mr Dewey am ei adroddiad a’i adborth.
Darparodd y Swyddog Monitro’r ymatebion canlynol i'r materion a godwyd:

e Sesiynau Hyfforddi Aelodau — fel y cytunwyd yn flaenorol, cofnodwyd
presenoldeb ond nid oedd y wybodaeth hon ar gael ar wefan y Cyngor.

e Delio & chwynion yn erbyn Aelodau — roedd proses statudol yn caniatau
ar gyfer gwrandawiad gyda thribiwnlys achos, yn amodol ar fodloni meini
prawf penodol. Roedd posibilrwydd i Aelod gael ei wahardd nes gwneud
y penderfyniad terfynol, fodd bynnag roedd rhaid ymdrin & hyn yn ofalus,
roedd rhaid ystyried ystod eang o ffactorau gan gynnwys rhagdybiaeth
dieuogrwydd. Roedd modd i Gynghorau gymryd camau anffurfiol i
ddiogelu llywodraethu pan fo cyhuddiad wedi’i wneud yn erbyn Aelod.

Tudalen 4



39.

Roedd cynlluniau ar waith i Swyddfa Ombwdsman Gwasanaethau
Cyhoeddus Cymru gyhoeddi, at ddibenion ymgynghori, rhai meini prawf
y byddai’n ystyried er mwyn dangos tryloywder.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad.

PENDERFYNIAD TRIBIWNLYS ACHOS

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad ar benderfyniad y tribiwnlys achos
yn ymwneud &'r Cyn Gynghorydd Alison Halford, a gafodd ei gwahardd am 14 mis (er
iddi ymddeol yn ystod Etholiadau mis Mai 2017). Adroddwyd y penderfyniadau i’r
Pwyllgor i ystyried a oedd unrhyw wers y gellid ei dysgu a’i rhannu ag Aelodau eraill,
i'w cynorthwyo a dilyn y Cod Ymddygiad.

Cafwyd crynodeb cryno o ganfyddiadau’r tribiwnlys achos a benderfynodd fod
y Cynghorydd Halford wedi torri'r Cod Ymddygiad drwy (i) ddefnyddio iaith anweddus,
(ii) defnyddio sianelau anghywir i godi pryderon a (iii) dewis y gynulleidfa anghywir.

Yn ystod trafodaeth, darparodd y Swyddog Monitro fanylion am y cynllun
yswiriant indemniad a oedd ar gael i Aelodau a oedd yn dewis ymuno.

Roedd Ms. Phillipa Earlam o’r farn bod gan y Pwyllgor ddyletswydd i wneud
sylw ar y penderfyniad wedi i'r cyfnod ar gyfer apelio ddod i ben. Cadarnhawyd gan y
Swyddogion bod y cyfnod bellach wedi dod i ben.

Gofynnodd y Cynghorydd Paul Johnson am lefelau presenoldeb y sesiynau
cynefino Aelodau a oedd yn cynnwys gwybodaeth am y Cod Ymddygiad. Cyfeiriodd y
Swyddog Monitro yn 6l at yr ystadegau a oedd wedi’'u hadrodd i'r Pwyllgor yn flaenorol,
a oedd yn adlewyrchu presenoldeb uchel o Aelodau newydd y Cyngor. Roedd yr
hyfforddiant hefyd ar gael i Aelodau a oedd yn dychwelyd, a oedd efallai wedi mynychu
sesiynau yn y gorffennol.

Codwyd pryderon gan Mr Robert Dewey bod rhai Aelodau efallai yn ‘disgyn
trwy’r rhwyd’ o safbwynt hyfforddiant, yn benodol hyfforddiant ar y Cod Ymddygiad.
Dywedodd y Swyddog Monitro mai cyfrifoldeb yr unigolyn oedd sicrhau ei fod yn
gwybod y diweddaraf o ran yr hyfforddiant oedd ar gael iddo.

Cytunodd y Swyddog Monitro i rannu drafft o'r pwyntiau a godwyd cyn eu
dosbarthu i Aelodau.

PENDERFYNWYD:

(@) Y dylid nodi dyfarniad y tribiwnlys achos; ac

(b) Y dylai’r Swyddog Monitro baratoi crynodeb drafft o'r pwyntiau a godwyd yn y
Pwyllgor i'w rhannu gydag Aelodau.

Tudalen 5



40. GODDEFEBAU

Ni dderbyniwyd dim.

41. RHAGLEN GWAITH I’'R DYFODOL

Derbyniwyd y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol bresennol.

O ran yr eitemau sydd wedi’u trefnu ar gyfer y cyfarfod nesaf ym mis lonawr
2018, darparodd y Swyddog Monitro gefndir i gais Un Llais Cymru am wybodaeth yn
ymwneud & rél yr Aelod Cyngor Tref / Cymuned ar y Pwyllgor. Darparwyd ymateb
ynghyd & gwahoddiad i fynychu’r cyfarfod a chael trafodaeth bellach os oedd angen.

Gofynnwyd i’r Pwyllgor am awgrymiadau o bynciau hyfforddi ar gyfer y cyfarfod
nesaf, gan y bydd yr aelod annibynnol newydd yn bresennol.

Yn dilyn awgrymiad gan Mr. Robert Dewey, cytunwyd y byddai'r canllawiau
dedfrydu a gyhoeddwyd gan Banel Dyfarnu Cymru a’r nodweddion lliniaru yn ffurfio
rhan o’r sesiwn hyfforddi, ynghyd ag enghreifftiau o achosion o Lyfr Achosion yr
Ombwdsman.

PENDERFYNWYD:

Nodi'r Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol.

42, AELODAU O'RWASG A'R CYHOEDD YN BRESENNOL

Roedd un aelod o’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 6pm a daeth i ben am 7pm)

Cadeirydd

Tudalen 6



L.h%mcg{;hgyf:%j,ycghaglen 4

APPLICATION FOR DISPENSATION TO THE

STANDARDS COMMITTEE

BY MEMBER OF THE COUNCIL

Name of Councillor

Christine Jones

Address

31 Welsh Road
Garden City
Deeside
Flintshire

CH5 2HU

Electoral Division

Sealand

Nature of Dispensation sought

To speak only at Planning Committee in respect of the
application.

Level of Dispensation sought (i.e. to
speak only or to speak and vote)

To speak only

Relevant Paragraph under which
Dispensation is requested (see over)

(d) and (f)

Details of the Prejudicial Interest

The matter relates to a planning application for the
approval of reserved matters in respect of outline
approval for the erection of 6 dwellings and the
application site
[...]
y
March 2018 e Training
e Dispensations
¢ North Wales Standards Forum To discuss items for the agenda for the North Wales
Standards Forum to be held in May 2018 and hosted by
the Council
February 2018 e Training
e Dispensations
January 2018 e Training
e Dispensations
e Review of Constitution To set a new programme for the rolling review of the
document
e One Voice Wales (?) OVW may wish to discuss the committee’s work with
town and community councils and the role of their
representative
December 2017 Training Sentencing guidelines from the Adjudication Panel for

Dispensations
NW Standards Forum
Appointment of independent member

Wales and examples from the PSOW’s case book to form
part of future training session(s)

) ua|beyy A 1aJA6 re w3z



0c¢ usjepnlL

Case tribunal decision

Report back from Vice Chair
Results of panel interviews
Report of decision on former Councillor Halford




	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Goddefebau
	5 Adolygiad o Godau a Phrotocolau
	6 Sesiwn Cynefino a Hyfforddiant i'r Pwyllgor Safonau
	7 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU
8 IONAWR 2018

Cofnodion o gyfarfod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn 
Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug ddydd Llun, 8 Ionawr 2018.

YN BRESENNOL:  Edward Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr:
Paul Johnson ac Arnold Woolley

Aelodau Cyfetholedig:
Robert Dewey, Phillipa Earlam, Julia Hughes a Ken Molyneux

YMDDIHEURIADAU: Jonathan Duggan-Keen a’r Cynghorydd Patrick Heesom 

HEFYD YN BRESENNOL:
Swyddog Monitro, Dirprwy Swyddog Monitro a Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd

43. DATGANIADAU CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni dderbyniwyd dim.

44. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Rhagfyr 2017.

Fel mater o gywirdeb, nodwyd fod y cyfarfod wedi ei gynnal yn Neuadd Y 
Sir. 

Materion yn Codi

Ar gofnod rhif 37, cadarnhawyd fod llythyr o ddiolch wedi ei anfon at Noela 
Jones am ei chyfranogiad ar y panel cyfweld. 

Ar gofnod rhif 38, roedd y Swyddog Monitro wedi ei gynghori y byddai 
cyfarfod nesaf Fforwm Safonau Gogledd Cymru yn debyg o gael ei gynnal gan 
Gyngor Gwynedd yn hytrach na Sir y Fflint.  Byddai’n ceisio cadarnhad ac yn 
adrodd yn ôl i’r Pwyllgor. 

Ar gofnod rhif 39, roedd crynodeb o’r pwyntiau a godwyd yn ystod y 
drafodaeth wedi ei gytuno gyda’r Cadeirydd a’r Is-Gadeirydd a byddai’n cael ei 
gylchredeg i’r Pwyllgor.

PENDERFYNWYD:

Yn amodol ar y newid uchod, cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u 
llofnodi gan y Cadeirydd.



45. GODDEFEBAU 

Gofynnwyd i’r Pwyllgor ystyried cais am oddefeb a gyflwynwyd gan y 
Cynghorydd Sir Christine Jones oedd am siarad yn y Pwyllgor Cynllunio ar gais 
rhif 057808 oedd yn ymwneud â chodi chwe annedd.  Fel aelod o’r Pwyllgor 
Cynllunio, roedd wedi datgan cysylltiad personol a chysylltiad sy’n rhagfarnu gan 
fod safle’r cais wedi ei leol y tu ôl i’w chartref.  Fel arfer byddai’r cais am 
gymeradwyo materion a gadwyd yn ôl yn cael eu trin drwy Bwerau Dirprwyedig a 
roddwyd i’r Prif Swyddog, fodd bynnag roedd cryfder barn gyhoeddus ar y cais yn 
golygu y byddai o bosib angen i’r Pwyllgor Cynllunio ei ystyried.

Eglurodd y Dirprwy Swyddog Monitro y cynghorwyd Aelodau i ofyn i Aelod 
arall o’r Pwyllgor Cynllunio weithredu fel Aelod ward ar eu rhan mewn achosion 
o’r fath, a bod y Cynghorydd Ian Dunbar wedi ei holi yn yr achos hwn.  Byddai 
hawl gan y Cynghorydd Jones i siarad am dri munud (yr un fath ag aelodau o’r 
cyhoedd) ond roedd yn ceisio goddefeb am bum munud, sef yr un fath ag 
Aelodau'r Pwyllgor.  Roedd y Dirprwy Swyddog Monitro wedi cynghori’r 
Cynghorydd Jones i wneud cais i siarad am y ddau funud ychwanegol a fyddai’n 
rhoi digon o amser ac a oedd yn unol â’r amser a roddwyd yn flaenorol i Aelodau 
eraill. 

Eglurwyd bod y cais cynllunio eisoes wedi derbyn cymeradwyaeth 
amlinellol.  Ar y cam hwnnw, roedd y Cynghorydd Jones wedi gofyn i siarad yn y 
Pwyllgor Cynllunio am bum munud ac i wneud sylwadau llafar ac ysgrifenedig i 
swyddogion ar y mater.  Fodd bynnag, ar 8 Rhagfyr 2014, penderfynodd y 
Pwyllgor Safonau ddyfarnu goddefeb i siarad am dri munud yn unig, y teimlent 
oedd yn ddigonol.  Nid oedd y cais am oddefeb i gyfathrebu gyda swyddogion 
bellach yn berthnasol gan fod hyn bellach yn cael ei ganiatáu o dan y cod 
ymddygiad.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Arnold Woolley at bwysigrwydd cysondeb wrth 
wneud penderfyniadau ar geisiadau goddefeb. 

Yn dilyn ymholiad gan Mr  Rob Dewey, eglurwyd bod y tir - nad oedd dan 
berchnogaeth y Cynghorydd Jones - y tu ôl i’w heiddo.  Mynegodd Mr.  Dewey 
bryder am ddyfarnu goddefeb, oherwydd agosrwydd safle'r cais a mynegodd ei 
fwriad i ymwrthod rhag pleidleisio.

Awgrymodd Mrs. Julia Hughes y dylid cymharu gyda cheisiadau 
llwyddiannus eraill er mwyn sefydlu cynsail ar agosrwydd at safle’r cais.  
Eglurodd Swyddogion na ddylai hyn fod yn ffactor wrth wneud penderfyniadau 
gan fod gofeddeb wedi ei ddyfarnu i Aelodau yn y gorffennol, pan mai nhw oedd 
yn berchen ar safle’r cais dan sylw.  Gallai’r Pwyllgor gael ei arwain gan 
gynseiliau ond rhaid ystyried pob cais ar ei rinweddau ei hun.  Mewn ymateb i 
sylwadau pellach, eglurwyd mai dewis Aelodau oedd ceisio goddefeb yn Sir y 
Fflint os oeddynt am fynychu'r cyfarfod er mwyn cynorthwyo'r drafodaeth.

Yn dilyn trafodaeth, siaradodd Mr  Ken Molyneux o blaid dyfarnu goddefeb 
i'r Cynghorydd Jones siarad am bum munud yn y Pwyllgor Cynllunio ar y mater 
cyn gadael yr ystafell.  O'i roi i bleidlais, cytunwyd ar y cynnig.



Eglurodd y Swyddog Monitro fod yr oddefeb yn gymwys am 12 mis a 
byddai’n cynnwys materion yr oedd yn ei ystyried yn debyg i gais 057808. 

PENDERFYNWYD:

Caniatáu gofeddeb i’r Cynghorydd Christine Jones o dan baragraffau (d) ac (f) o 
Reoliadau’r Pwyllgor Safonau (Caniatáu Gofeddebau) (Cymru) 2001 i siarad am 
bum munud fel Aelod lleol yn y Pwyllgor Cynllunio ar gais cynllunio 057808, neu 
unrhyw gais sydd, ym marn y Swyddog Monitro, yn debyg.  Mae’r Cynghorydd 
Jones i adael y cyfarfod ar ôl siarad, cyn trafodaeth a phleidlais ar y cais.  Mae’r 
oddefeb i’w rhoi am 12 mis, gan ddod i ben ar 8 Ionawr 2019.

46. ADOLYGIAD O GODAU A PHROTOCOLAU 

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad i ystyried amserlen er mwyn 
adolygu’r codau a phrotocolau o fewn Cyfansoddiad y Cyngor oedd o dan gylch 
gwaith y Pwyllgor.  Rhannwyd amserlen ddrafft, gan gydnabod y gellid bod angen 
adolygu eto fel bo’n angenrheidiol. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Paul Johnson at y protocol ar gynhyrchu 
newyddlenni cynghorwyr a dywedodd y dylid canolbwyntio mwy ar y risgiau sydd 
ynghlwm â defnyddio'r cyfryngau cymdeithasol.  Yn ystod y drafodaeth, cytunodd 
y Swyddog Monitro i gylchredeg canllawiau a gyhoeddwyd gan Gymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru a threfnu eitem ar gyfer yr agenda yn y dyfodol er mwyn 
trafod hyn mewn mwy o fanylder. 

Penderfynodd y Pwyllgor ar eglurder yr adroddiad, yn amodol ar newid 
gwall teipograffyddol a'r eitem yn y dyfodol ar ddefnydd o’r cyfryngau 
cymdeithasol. 

PENDERFYNWYD:

(a) Mabwysiadu’r amserlen ar gyfer adolygu codau a phrotocolau; a

 (b) Rhoi eitem ar ddefnydd cynghorwyr o’r cyfryngau cymdeithasol ar y 
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol wedi cylchredeg canllawiau Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru . 

47. CYFLWYNIAD A HYFFORDDIANT AR GYFER Y PWYLLGOR SAFONAU 

Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad i ystyried anghenion 
hyfforddiant a datblygu aelodau’r Pwyllgor, yr oedd rhai ohonynt wedi ymuno yn 
ystod blwyddyn bresennol y Cyngor. 

Awgrymodd Mrs. Julia Hughes hyfforddiant ar God Ymddygiad Aelodau.  
Cyfeiriodd at gylch gwaith y Pwyllgor a gofynnodd sut gallai aelodau fod yn sicr 
o’r hyfforddiant a roddir i gynrychiolwyr eglwys a rhieni-lywodraethwyr ar gynnal y 
safonau.  Byddai’r Swyddog Monitro yn ceisio cadarnhad ar y cymorth hwn oedd 
yn cael ei ddarparu gan y portffolio Addysg ac Ieuenctid.  Awgrymodd Ms.  
Hughes bod y Pwyllgor yn ystyried manylion rhaglenni hyfforddiant a lefelau 
presenoldeb, yn arbennig o ystyried y pryderon am ystadegau presenoldeb 
hyfforddi cynrychiolwyr cynghorau tref a chymuned.  Cyfeiriodd ar yr arfer yng 



Nghyngor Sir Ddinbych i aelodau annibynnol y Pwyllgor Safonau fynychu 
cynghorau tref a chymuned yn eu tro.  Hyrwyddwyd hyn fel peirianwaith 
cefnogaeth i arsylwi ac adrodd yn ôl i’r Pwyllgor am y canfyddiadau, ac i amlygu 
gwaith y ddwy ochr.

Siaradodd Mr.  Rob Dewey o blaid mabwysiadu trefniadau tebyg yn Sir y 
Fflint, fel y gwnaeth y Cynghorydd Paul Johnson a ddywedodd y byddai angen 
hyfforddiant er mwyn galluogi aelodau’r Pwyllgor i gyflawni’r rôl hon. 

Awgrymodd Arnold Woolley y dylid ymgynghori a chynghorau tref a 
chymuned yn y man cyntaf.  Dywedodd y dylid sefydlu'r rheswm dros ddiffyg 
mynychu sesiynau hyfforddi er mwyn canfod ffordd ymlaen. 

Wedi trafodaeth, cytunodd y Swyddog Monitro i ysgrifennu at gynghorau 
tref a chymuned er mwyn ceisio barn ar (i) ymagwedd gyson ar gyfer yr 
ymweliadau a (ii) rhesymau posib dros ddiffyg presenoldeb mewn sesiynau 
hyfforddi.  Byddai’r ymatebion yn cael eu hadrodd yn ôl i gyfarfod yn y dyfodol. 

O safbwynt Cod Ymddygiad Aelodau, eglurodd y Swyddog Monitro y gellid 
gwahanu hyfforddiant ar amrywiol agweddau ar draws gwahanol gyfarfodydd, 
gan gynnwys safon Sir y Fflint a’r gwahaniaethau lleol i’r model cenedlaethol. 

Cytunwyd y byddai’n well rhoi hyfforddiant at Gynllun Indemniad y Cyngor 
ar adeg pan oedd fwyaf o’i angen, oherwydd y nifer isel o wrandawiadau.  
Awgrymodd y Swyddog Monitro sesiwn hyfforddi i ddarparu trosolwg o 
egwyddorion cyfiawnder cenedlaethol.. 

PENDERFYNWYD:

 (a) Darparu hyfforddiant ar draws cyfarfodydd yn y dyfodol i gynnwys elfennau 
o God Ymddygiad Aelodau: Safonau Sir y Fflint a gwahaniaethau lleol i'r 
model cenedlaethol, yn ogystal â throsolwg o egwyddorion cyfiawnder 
cenedlaethol; 

(b) Rhannu gwybodaeth ar hyfforddiant a chanllawiau Cod Ymddygiad gyda 
chynrychiolwyr eglwys a rhieni-lywodraethwyr Addysg ac Ieuenctid er 
mwyn rhoi sicrwydd i’r Pwyllgor; a

 (c) Bod y Swyddog Monitro i ysgrifennu at gynghorau tref a chymuned er 
mwyn ceisio barn ar (i) ymagwedd gyson ar gyfer yr ymweliadau a (ii) 
rhesymau posib dros ddiffyg presenoldeb mewn sesiynau hyfforddi.  
Byddai’r ymatebion yn cael eu hadrodd yn ôl i gyfarfod yn y dyfodol. 

48. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

O ganlyniad i drafodaeth gynharach, yr eitemau i’w rhoi ar y rhaglen oedd: 

 Defnydd cynghorwyr o’r cyfryngau cymdeithasol. 
 Hyfforddiant atgoffa yn cynnwys elfennau o God Ymddygiad 

Aelodau. 
 Eglurder ar hyfforddiant a chanllawiau Cod Ymddygiad i 

gynrychiolwyr eglwys a rhieni- lywodraethwyr. 



 Ymatebion gan gynghorau tref a chymuned ar yr ymweliadau 
arfaethedig a rhesymau posib dros ddiffyg presenoldeb mewn 
sesiynau hyfforddi. 

Yn dilyn awgrymiadau gan Mrs. Julia Hughes, cytunodd y Swyddog 
Monitro i drefnu crynodeb o gwynion Cod Ymddygiad (natur a lefel honiadau) fel 
eitem sefydlog ar yr agenda.  Byddai eitem ar wersi a ddysgwyd o Lyfr Achosion 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru hefyd yn cael ei drefnu 
ddwywaith y flwyddyn. 

Mewn ymateb i ymholiad gan y Cynghorydd Paul Johnson, eglurwyd y 
byddai Cofnod o Ofeddebau yn cael ei gyhoeddi ar y wefan (o dan ddolen 
‘Agendau, Adroddiadau, a Chofnodion’ ar adran y Cyngor a Democratiaeth). 

PENDERFYNWYD:

Diweddaru'r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol. 

49. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 6pm a daeth i ben am 7.45pm)

…………………………
Cadeirydd


